
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082000083

83

Nº 160, quinta-feira, 20 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO - Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBLO em virtude da
COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBLO, CNPJ 00.352.294/0035-60. Fund Legal: artigo 49, § 6º,
IV, do RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento dos boletos 07/2020 para 10/01/2021
com redução do valor mensal da parcela 07/2020 em 50%. Vigência: 01/07/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02-2020-035-0002 035/035/2020 04.261.159/0001-10

. 02-2020-035-0014 020/035/2020

. 02-2020-035-0016 034/035/2020 01.562.299/0001-30

. 02-2018-035-0012 033/035/2020 08.734.878/0001-62

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

TC Nº 02.2020.005.0008. Subconcessionário: VOKAN CONSULTORIA E CORRETAGEM DE
SEGUROS LTDA, CNPJ: 13.197.224/0001-87. Objeto: Subconcessão de uso de área destinada
instalação de escritório para comercialização de seguros aeronáuticos. Preço fixo mensal:
R$ 750,00. Valor Global: R$ 12.000,00. Vigência: 16 meses. Data de Ass: 22/07/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica 013/LALI-1/SEDE/2020. Situação: Lotes 04, 05 e 06
REVOGADOS. Autoridade: Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil. Data:
18/08/2020. Ato Adm. SEDE-AAD-2020/00808. Informações: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, ou no e-mail licitabr@infraero.gov.br.

ANA ELISA DE OLIVEIRA FALQUETO
Presidente da Comissão

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 153/LALI-2/SBNF/2020
Concessão de área destinada à exploração comercial de cafeteria, no Aeroporto

Internacional de Navegantes - Ministro Victor Konder, em Navegantes\SC. Abertura: 9h,
11/09/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 830447). Inf.: (61)
3312-3457/1375/1862.

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 159/LALI-2/SBEG/2020
Obj: concessão de uso de 02 (duas) áreas destinadas à exploração comercial no ramo de
almoxarifado/ depósito no Aeroporto Internacional de Manaus/Eduardo Gomes. Abertura
01/09/2020 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (831144)
Inf.: (61) 3312-3457

ALEXANDRE RAMOS
Coordenador

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 146/ADLI-3/CSAT/2020
Obj: Contratação de empresa seguradora para emissão de Apólice de Seguro Garantia
Judicial, inclusive para execuções fiscais, para ações existentes, caso o judiciário aceite a
substituição dos valores já depositados e para as ações futuras. Abertura: 9h, 11/09/2020.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 831150). Inf.: (61) 3312-3550.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 117/LALI-3/SEDE/2020
Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA, DE FORMA CONTÍNUA, A SEREM PRESTADOS NOS AEROPORTOS E EPTA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Abertura: 9h,
11/09/2020, www.licitacoes-e.com.br (ID 831187). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

No resultado de julgamento publicado na sessão 3, de DOU de 19/08/2020,
onde se lê: valor total de 01 de R$ 162.500,00 (cento e sessenta e dois mil e quinhentos
reais), para 36 meses. Leia-se: valor total do item 01 de R$ 19.400,00 (dezenove mil e
quatrocentos reais), representando um percentual de economia para a Administração de
88,06% (oitenta e oito porcento vírgula seis).

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Pregoeiro

(SIDEC - 19/08/2020)

AVISO DE ALTERAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação torna público, para conhecimento dos
interessados, a retificação do Edital de Credenciamento nº 2/2019, e que realizará o
credenciamento de Pessoas Jurídicas a partir de 20 de agosto de 2020, visando à
prestação de serviços de intermediação de transporte privado de passageiros por meio
de plataforma de tecnologia que permita a gestão e operação da solicitação de
transporte terrestre "sob demanda", para realização de traslados individualizados ou
compartilhados de profissional ou colaborador, bem como terceirizados em serviço,
para atender as necessidades da Empresa de Planejamento e Logística - S. A, nos
termos do Regulamento de Dispensa e Inexigibilidade de Licitações da EPL, mediante
celebração de Termo de Adesão ao Credenciamento.

O Edital, em sua íntegra, encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.epl.gov.br/licitações. As Pessoas Jurídicas interessadas no Credenciamento
deverão encaminhar sua manifestação de interesse para o endereço: SCS Quadra 9,
Lote "C", Edifício Parque Cidade Corporate, 8º andar, Asa Sul, Brasília-DF, CEP: 70.308-
200, ou para o e-mail licitacao@epl.gov.br, conforme modelo do Anexo I do Edital de
Credenciamento, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da presente
publicação (Processo nº 50840.000195/2019-92).

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento Unilateral ao Contrato nº 58/2014, celebrado entre a V A L EC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a
PREMA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob o nº 96.221.767/0002-09. Objeto:
Registrar o encerramento unilateral do Contrato nº. 058/2014, cuja vigência foi de 16 de
dezembro de 2014 a 15 de março de 2016. Data da assinatura: 18/08/2020. Processo nº
51402.104451/2014-37.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 104/2020

PROCESSO: 580/2020. NOME DO CREDOR: CIDE - CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E
DESENVOLVIMENTO. CNPJ N° 03.935.660/0001-52. OBJETO: Contratação de empresa para a
capacitação dos aprendizes da Sede e dos Portos de Salvador e Aratu-Candeias.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei
n° 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 36.816,00 (Trinta e seis mil e oitocentos e dezesseis
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 (VINTE E QUATRO) meses. UNIDADE SOLICITANTE E
FISCALIZADORA: Gerência Administrativa.

Salvador, 13 de agosto de 2020.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

Execução dos serviços de dragagem de manutenção no Porto de Ilhéus. VALOR
ESTIMADO: R$ 10.942.236,01. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS:
a partir de 24/08/2020, às 10h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/09/2020, às 09h30min,
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 17/09/2020, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1250, no
horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.com.br.

Salvador, 19 de agosto de 2020.
ROGERIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 29/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 25/20-93. ,
publicada no D.O.U de 11/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos, peças sobressalentes e insumos a serem utilizadas no contrato de Serviços
de Manutenção Preventiva, Corretiva e Evolutiva do parque de equipamentos, dispositivos
e sistemas pertencentes à infraestrutura do SSPP Sistema de Segurança Pública Portuária
do Porto de Santos pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 20/08/2020 das 08h00
às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n Macuco - SANTOS -
SPEntrega das Propostas: a partir de 20/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/09/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 19/08/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 52/2020

Contrato nº 052/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e MÉTODOS CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 06.789.806/0001-97; Objeto do Contrato: prestação de serviços de
assessoramento e acompanhamento do registro/arquivamento de atas das Assembleias
Gerais e do Conselho de Administração da CODERN na Junta Comercial do Estado do Rio
Grande do Norte; Preço: R$ 22.537,00 (vinte e dois mil, quinhentos e trinta e sete reais);
Prazo: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: Conta 2.205.900.000 - Outros Serviços de
Terceiros; Data da Assinatura: 19/08/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; e ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro, pela
Contratante; MAX ROCHA DE MEDEIROS, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 53/2020

Contrato nº 053/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE -
CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.348.041/0001-15; Objeto do
Contrato: contratação de empresa especializada para as obras de sinalização horizontal
e vertical das vias internas e pátios de armazenagem do Porto de Natal/RN; Preço: R$
128.046,92 (cento e vinte e oito mil e quarenta e seis reais e noventa e dois
centavos); Prazo: 90 (noventa) dias; Dotação Orçamentária: Conta
"26.784.2086.145H.0024 - Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos no Porto
de Natal"; Data da Assinatura: 19/08/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; THIAGO
HERSON TAVARES DE FREITAS, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-20T00:30:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




